This then ought to be carefully noticed; for when we see ourselves surrounded on every side by the ungodly whom Satan drives to madness, so that they seek no other thing than to tread us under their feet, especially when they have the power to destroy us, except we feel fully assured, that their hearts, feelings, and all their thoughts are in God’s hands, we must necessarily be wholly disheartened. Hence to mitigate all our fears, it avails us much to hear that men’s hearts are turned and ruled according to the will of God. It now follows, —

Jeremiah 42:13-17

13. But if ye say, We will not dwell in this land, neither obey the voice of the LORD your God, **13.** Quod si dixeritis vos, Non habitabimus in terra hac, non obediendo voci Jehovae Dei vestri;

14. Saying, No; but we will go into the land of Egypt, where we shall see no war, nor hear the sound of the trumpet, nor have hunger of bread; and there will we dwell: **14.** Dicendo, Non, quia (*vel, sed*) in terram Aegypti ibimus (*nam potest adversative capi,*) ubi non videbimus proelium, et vocem tubae non audiemus, et ad panem non esuriemus, et habitabimus illic:

15. And now therefore hear the word of the LORD, ye remnant of Judah; Thus saith the LORD of hosts, the God of Israel; If ye wholly set your faces to enter into Egypt, and go to sojourn there; **15.** Nunc propterea audite sermonem Jehovae, residuum Jehudah, quia sic dicit Jehova exercituum, Deus Israel, Si vos ponendo posueritis facies vestras ad ingrediendum Aegyptum (ut ingrediamini in Aegyptum,) et ingressi fueritis illic ad peregrinandum;

16. Then it shall come to pass, *that* the sword, which ye feared, shall overtake you there in the land of Egypt; and the famine, whereof ye were afraid, shall follow close after you there in Egypt; and there ye shall die. **16.** Erit (accidet) ut gladius quem vos timetis ab eo (hoc est, a quo metuitis) illic apprehendat vos (*vel, occurrat vobis illic, nempe*) in terra Aegypti, et fames a qua extimescitis (hoc est, propter quam estis anxii, (*vel, quam expaveseitis, nam utrunque significat*) illic apprehendet vos (*vel, adhaerebit vobis, sed ad verbum,* apprehendet post vos, *vel, persequetur vos, nempe*) in terra Aegypti, et illic moriemini.

17. So shall it be with all the men that set their faces to go into Egypt to sojourn there; they shall die by the sword, by the famine, and by the pestilence: and none of them shall remain or escape from the evil that I will bring upon them. **17.** Et erunt omnes viri qui posuerint facies suas ut veniant in Aegyptum ad peregrinandum illuc morientur gladio, fame et peste, et non erit illis superstes aut evasor (id est, qui evadat) a facie mali quod ego adduco super eos.